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       Prázdniny opäť ubehli ako voda a začiatok 
školského roku máme úspešne za sebou 
a pred nami je pár mesiacov, ktoré preţijeme 
spolu pod strechou našej školy. 
        Dovoľte mi za našu redakčnú radu popriať 
Vám i celému pedagogickému zboru úspešný 
školský rok 2019/2020 naplnený krásnymi 
záţitkami a radosťou. Budeme veľmi radi, ak 
sa s nami podelíte so záţitkami aj na stránkach 
nášho školského časopisu. Veď HUMANKO je 
o nás a pre nás.  

Tak začíname... 
                       Sofia Lešková – šéfredaktorka  
 
 

    Milí spolužiaci! 

 Ú V O D N Í K 
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    Cieľom je vybrať vhodnú lokalitu a 

zasadiť v nej strom, ktorý je v súlade 
s daným biotopom, a tak má pred-
poklad, ţe bude rásť a rozvíjať sa, 
a tak prispeje k revitalizácii okolia. 

Kaţdú minútu kvôli výrubom celo-
svetovo zmizne z povrchu Zeme 
plocha lesa s rozlohou tridsiatich 
šiestich futbalových ihrísk bez toho, 
aby sa vysadili nové stromy! Stromy sú 

našou zásobárňou kyslíka, čistia 
vzduch, pôsobia ako jeho prirodzený 
filter a odstraňujú z neho prach, mikro-
častice kovov a škodlivých látok. 

Je dobre, ţe si uţ v dnešnej dobe čím 
ďalej viac ľudí uvedomuje, ţe stromy 
sú pre náš ţivot dôleţité. Klimatické 
zmeny sú hrozbou pre medzinárod-
ný mier a bezpečnosť. Kvôli prírodným 
katastrofám príde ročne o strechu nad 
hlavou trikrát viac ľudí ako kvôli 
vojnovým konfliktom. Milióny ľudí si 
musia hľadať nový domov. Kaţdé 
obdobie má svojich hrdinov a veľa 
úspechov sa podarilo len vďaka 
nadšeniu, odvahe a vytrvalosti jednot-
livcov. Aj my sa chceme stať hrdinami, 
preto sme sa zapojili do projektu 
sadenia stromov Vypestujeme si 
vlastnú zásobáreň kyslíka a ukáţeme 
svetu, ţe sme prírode vďační  
za všetko, čo nám ponúka. Vybrali sme 
lokalitu, ktorá nám je blízka a to nielen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ENO  TREE  PLANTING  DAY      
 

Už tradične sme sa v septembri zapojili do celosvetovej výzvy sadenia   
stromčekov. Výzva ENO TREE PLANTING DAY spája krajiny po celom svete  
vo vízii mieru a spolupráce medzi ľuďmi navzájom aj medzi človekom a prírodou. 
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svojou polohou. Náš stromček Ginkgo 
Biloba, ktorý je jedinečný svojimi 
listami a liečivými účinkami, sme 
zasadili priamo uprostred zmyslového 
chodníka, ktorého výstavbu sme 
v školskom roku 2018/2019 realizovali 
s finančnou podporou Nadácie Tesco 
a rodičov našich ţiakov v priestoroch 
Výmenníka Wuppertálska. Sme pre-
svedčení, ţe aj vďaka tomuto kroku sa 
náš chodník stane obľúbeným  rela-
xačným  miestom a bude aj naďalej 
slúţiť obyvateľom sídliska KVP na od-
dych a stimuláciu zmyslov bosou 
chôdzou po jeho rozličných povrchoch. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zmyslový chodník je zhotovený tak, 
aby bolo moţné jeho jednotlivé prvky 
obmieňať podľa potreby a sezóny. 
Jeho pravidelná návšteva prispieva 
k zlepšeniu motoriky a vnímania. Ţiaci 
si pri príleţitosti výsadby stromčeka 
pripravili krátky kultúrny program, 
v ktorom prezentovali svoje zručnosti 
v anglickom jazyku. Vďaka príjemnému 
počasiu sme si aktivitu skutočne uţili 
a tešíme sa na ďalší ročník tohto 
projektu.             

                     Mgr. Kornélia Vojtaníková  
         koordinátorka projektových aktivít 
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           Slávnostné pasovanie prvákov sa uskutočnilo v I.A a v I.B triede. Ţiaci sa najprv 
predstavili svojim rodičom kultúrnym programom, v ktorom prezentovali svoje spevácke, 
recitačné i tanečné schopnosti. Predviedli svoje vedomosti a zručnosti prednesom 
krátkych básničiek o písmenkách, číslach, spevom piesní v anglickom jazyku a krátkym 
tancom. Nasledovalo slávnostné odovzdanie pamätných listov a študentských klobúkov 
čím boli pasovaní za právoplatných ţiakov našej školy triednymi  učiteľkami Mgr. Silviou 
Antolíkovou a Mgr. Zuzanou Kukuricášovou. 

Všetci im prajeme, aby sa na našej škole cítili príjemne a boli úspešní pri zvládaní 
školských povinností. 
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      S   V   E   T   O  V   Ý 

 D  E  Ň      Z  V  I  E  R  A  T 

      Svetový deň zvierat si deti I. aţ VIII. oddelenia Súkromného školského klubu detí 

a ţiaci IX. aj X. oddelenia Súkromného študijného klubu ţiakov pripomenuli prinesením 

obľúbeného zvieratka a to plyšovej hračky z domu. Z pútavého a  poučného rozprávania 

svojich vychovávateliek sa dozvedeli o význame zvierat pre človeka. Ţiaci prejavili  

fantáziu, tvorivosť, obrazotvornosť pri výtvarnom zobrazení  svojich obľúbencov.  
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       Ţiaci mohli prispieť svojou činnosťou k skrášleniu svojho okolia. V deň konania 

podujatia sa zhromaţdili pred budovou školy pod vedením vychovávateliek jednotlivých 

oddelení SŠKD. Projektová koordinátorka Mgr. Kornélia Vojtaníková informovala ţiakov 

o iniciatíve Erasmus a moţnostiach zapojenia sa do programu. Oboznámila ich s bez-

pečnostnými pravidlami pri zbere odpadkov a rozdala im hygienické rukavice 

aj plastové vrecia na odpad. Kaţdé oddelenie SŠKD malo pridelený úsek, ktorý ţiaci 

pod dozorom vychovávateliek vyčistili. Úlohy plnili veľmi zodpovedne a ochotne. Svojou 

usilovnou prácou sa im podarilo vyzbierať niekoľko vriec odpadu a skrášliť tak okolie 

školy a prístupové trasy. Sme presvedčení, ţe táto iniciatíva nebola prospešná len pre 

našu  inštitúciu, ale aj pre všetkých obyvateľov sídliska KVP. Fotografie z činnosti 

ţiakov boli zaslané do národnej agentúry pre program Erasmus a boli zverejnené na 

celosvetovej mape krajín, ktoré sa do programu zapojili.  

 

               Začiatkom októbra sa naša škola 
        zapojila do celosvetovej iniciatívy Erasmus 
    Days 2019,  v rámci ktorej sa propagoval 
program Erasmus.  
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           Dňa 6. novembra  sme na našej škole  privítali slovenského olympionika 

a majstra sveta Mateja Tótha, ktorý nám prišiel osobne odovzdať celoročný grant 
Športovej akadémie Mateja Tótha a plaketu „V stopách najlepších“. V úvode programu 
zaznela školská hymna v podaní ţiačok VI.A SZŠ, následne Mgr. Eva Bednáriková, 
riaditeľka školy SSŠ, privítala Mateja Tótha a ďalších hostí Mgr. Ladislav Lörinca, 
starostu Mestskej časti Sídliska KVP, Ing. Romana Matoušeka, zástupcu starostu, PhDr. 
Zuzanu Sedlákovú, predsedníčku Rady školy. V rámci programu sa predstavili aj ţiaci 
básňou o Športovej akadémii a ţiačky záujmového útvaru Tanečná príprava tancom. 
Ţiačky VIII.A SZŠ viedli rozhovor s Matejom Tóthom o jeho ţivote a športovej ceste. 
Následne odovzdal riaditeľke školy plaketu a vyzval ţiakov Športovej akadémie 
k spoločnému predvedeniu cvikov. V závere sa Matej Tóth odfotil s vedením školy, 
hosťami a ţiakmi zapojenými do Športovej akadémie. Ţiakom rozdal podpisové karty. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Športová akadémia Mateja Tótha 

 Slávnostné  odovzdávanie  grantu  O2  

 Športovej  akadémie  Mateja  Tótha 
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Športová akadémia Mateja Tótha 

        Máme pre Vás dobré správy, 

         športovanie to nás baví. 

         Rýchla chôdza, rýchly beh, 

         upraví nám hneď náš tep. 

         Milý Matej Tóth, 

         máme radi šport. 

         Dnes máme super deň, 

         lebo sa  nám splnil náš sen. 

         Srdečne vás  všetci vítame, 

         akadémii  veľký hold vzdávame. 

                  

                    
   Ţiaci 5. a  6. ročníka 
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Turnaj   o pohár starostu MČ Košice 

– Sídlisko KVP 

 

     Škola sa zapojila do turnaja vo futbale o Pohár starostu MČ – KVP. Naši ţiaci 
Heorhii Marchenko a Yurii Marchenko z IV.A triedy SZŠ, Martin Nagy, Leo Sásfai, Kristián 
Sklenárik z IV.B triedy SZŠ a Marko Koščo z III.B triedy SZŠ obsadili 1.miesto 
v konkurencii šiestich základných škôl sídliska KVP. 
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1. Ako sa ti páči na našej škole? 

Šimon: Je tu dobre. Páči sa mi , ţe na telesnej výchove hráme futbal a iné športové hry. 
Sophia: Taktieţ si myslím, ţe je tu dobre. Asi  najviac sa mi páči, ţe po vyučovaní 
chodíme s triedou na prechádzky po okolí našej školy a aj to, ţe chodíme na výlety. 
 
2.Aký je tvoj obľúbený predmet? 
Šimon: Najradšej mám asi telesnú výchovu, lebo ju učí pán učiteľ Kontroš. Mám ho rád. 
Sophia: Mám rada matematiku a prvouku. Rada počítam a baví ma aj učenie 
o zvieratách a rastlinách. 
 
3.Ako sa ti páčilo spanie v škole? 

Šimon: Bolo to dobré. Páčil sa mi predovšetkým program v telocvični. 
Sophia: Veľmi sa mi to páčilo. Jedli sme pizzu a hrali sme rôzne hry. 
 
4. Už ste sa zapojili do nejakej školskej súťaže? 
Šimon: Ešte nie, ale dúfam, ţe sa čoskoro zapojím. 
Sophia: Áno, zapojila som sa do súťaţe Ypsilon – slovina je hra a do súťaţe 
Matematický klokan. 
 
5.Čo očakávaš od tejto školy? 
Šimon: Myslím si, ţe budeme mať dobré pani učiteľky. 
Sophia: Myslím si, ţe sa naučíme veľa nových vecí a dúfam, ţe pôjdeme na mnoho 
výletov. 
 
                                                                      Katarína Marušinová a Sofia Lešková, VIII.A 

       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

I N T E R V I E W 

 

    Na našej škole máme šikovných žiakov a medzi nimi sú  prváci, ale aj druháci, 

ktorí majú svoj prvý rok školskej dochádzky už za sebou. Rozhodli sme sa preto 
urobiť interview s jedným prvákom a jednou druháčkou, aby sme porovnali ich 
pocity zo školy. Otázky sme položili Šimonkovi Blaškovi z I.A a Sophii Horbatiuk 
z II.A 
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Vtipné  okienko 
 

 
Laura Ferenczová 
 
Marienka pije prvýkrát kyslé mlieko a hovorí mame: „Tá krava bola pokazená." 

 
 

 
Kristína Sabadošová 
 
Joţko, videl si uţ datľa?  
Hej, v telke!  
A v lese?  
My telku do lesa nenosíme. 

 

 
René Valko 
 

Bavia sa traja kamaráti a jeden hovorí: ,,Ja pracujem pre švajčiarsku  divíziu a za 
vianočné odmeny si kúpim auto a za zvyšok pôjdem na dovolenku."  
 
Druhý hovorí: „Ja pracujem pre anglickú divíziu a za vianočné odmeny si nechám 
vybudovať bazén a za zvyšok pôjdem okolo sveta." 
 
Tretí hovorí: ,,Ja pracujem pre slovenskú divíziu na Slovensku a za vianočné odmeny 
si kúpim sveter."   
 
Jeden sa ho pýta: „ A čo si kúpiš za zvyšok? Zvyšok mi rodičia doloţia.“ 

 
 

 
Alex Leško 

 
„Viete ,prečo by ţeny po štyridsiatke nemali hrať  schovávačky? Nikto by ich 
nehľadal.“ 
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Avengers Endgame 
 

              Film Avengers Endgame je 

zakončením takzvanej infinity ságy, 

ktorá začala v roku 2008 filmom Iron 

Man . 

Zo všetkých 22 filmov je Avengers 

EndGame  najdlhší film. Trvá viac ako 

3 hodiny . 

Reţisér vo filme výborne pracuje 

s atmosférou, pretoţe sa nebojí tváriť 

váţne. Zároveň sa snaţí zabaviť 

divákov pomocou humoru. 

Film je natoľko rozsiahly, ţe by z ne-

ho dokázali urobiť 4 ďalšie filmy. 

Napriek tomu však pôsobí na diváka 

veľmi dobrým dojmom, a preto patrí  

skutočne obrovská pocta bratom 

Rusoovcom. Film sa venuje hlavne 

pôvodnej šestici hrdinov. To znamená,  

keď máte radi akéhokoľvek hrdinu 

z 1. filmu Avengers, určite ho uvidíte aj 

v tomto. Malé upozornenie pre všet-

kých divákov: Ak chcete porozumieť 

filmu Avengers Endgame, je potrebné 

pozrieť si všetkých 22 filmov . Prajem 

Vám príjemný filmový záţitok! Ja som 

bol s  filmom veľmi spokojný, a preto 

ho hodnotím na 96%.  

 René Valko, VIII.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Kresbami prispeli ţiaci III.A, Oliver Basanda, Róbert Baran, Samuel Rik, 

 Fernando Javier Cano Vindas, Nguyen  Huu  Nam a Hugo Husovský. 

 R E C E N Z I A 
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     Milujem cestovanie, spozná-

vanie nových krajín a ochutnávanie 
nových jedál. Spolu s rodinou sme uţ 
precestovali toho dosť, no počas je-
senných prázdnin sa nám podaril 
husársky kúsok. Za jeden deň sme 
spoznali krásy Spojeného kráľovstva, 
Francúzska, Belgicka a Holandska.   

     Z londýnskej hotelovej postele 
sme vyskočili o 2.00 hod. ráno. Áno, 
vyskočili. Ak tušíte ,čo je to cestovná 
horúčka, tak viete, ţe sme toho veľa 
nenaspali. Sadli sme do auta s volan-
tom na opačnej strane a vyštartovali 
sme smer „belgická čokoláda“.   

      V Anglicku je všetko naopak. 
Autá tu jazdia po druhej strane, kľučky 
na oknách i zámky na dverách sa 
otvárajú opačne ako u nás a stále sa tu 
všetci prihovárajú tým svojím „How are 
you?“, a to je podľa mňa coool. 

     Určite všetci viete, ţe z An-
glicka sa len tak ľahko do susedných 
krajín nedostanete.  Ostrov je ostrov. 
More všade kam len oko dovidí, a tak 
sme sa nalodili na trajekt – loď 
obrovských rozmerov, ponúkajúca 
mnoţstvo obchodov a reštaurácií.  Čas 
preţitý na tomto kolose pochopiteľne 
ubehol rýchlo. Po asi dvoch hodinkách 
sa ozvalo silné trúbenie – signál 
POZOR!!! Víta Vás Francúzsko.  
Krajina, v ktorej sa snúbi móda 
s vôňou čerstvých croissantov či 
makroniek.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                4 / 24 

     Štyri krajiny  
     za dvadsaťštyri hodín 
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Vo Francúzsku sme sa zdrţali 
pár krátkych chvíľ. Konečne sme sa 
dostali do Belgicka a do mojich 
vysnených Antverp. Naša misia bola 
jasná, a to  ochutnať pravé belgické 
pralinky a spoznať tajomstvo ich 
výroby. To sa nám aj úspešne 
podarilo. Navštívili sme múzeum 
čokolády, ktorá  sa nám lahodne 
rozpúšťala na jazyku. Prešli sme si 
centrum mesta, samozrejme sme 
neobišli ani pár obchodíkov so suve-
nírmi, nafotili sme si zopár fotiek  
a pokračovali v úspešnom ťaţení.  

Holandsko bolo odtiaľ vzdialené 
iba na pár krokov. Cieľ  bol Amster-
dam. Nie nadarmo sa mu hovorí druhé 
Benátky. Mesto akoby postavené 
na vode, všade boli samé mosty, 
z kaţdého miesta  na nás dýchala 
história. Mesto som si zamilovala 
a určite sa tu chcem ešte vrátiť.  

Keďţe máme doma futbalového 
nadšenca, nemohli sme vynechať 
prehliadku štadióna Ajax Amsterdam. 
Dostali sme sa do VIP lóţe, vyskúšali 
sme si, ako je to stáť za mikrofónom 
pri veľkých tlačovkách organizovaných 
týmto klubom, či zakopať si na veľkom 
štadióne. Záţitok v nás zostane celý 
ţivot.      
         Opäť nás čakala  prehliadka 
mesta, obchodíky a nakoniec cesta 
späť. Teraz sme to všetko absolvovali 
v  opačnom poradí. Aj keď bol náš 
výlet vyčerpávajúci, určite stál za to. 
Ostali nám krásne spomienky a foto-
grafie. 

Na záver nám ostala ďalšia 
výzva... Nabudúce skúsime prejsť tých 
krajín za 24 hodín ešte viac. 

                 
                    Sofia Lešková, VIII.A 
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       Uţ piatykrát som sa pozrela 
na hodiny: 13:20. O desať minút sa 
toto mučenie skončí. Kde to som ? 
Uhádli ste! Som v škole. Táto hodina 
trvá nekonečne dlho. 

Matematika, zlo ukryté v číslach. 
Nič proti matike nemám, ale vlastne 
mám. Nemám ju rada. Keď som počula 
zvoniť zvonček, bez váhania som vy-
skočila z lavice. Bohuţiaľ, nebola som 
aj tak dosť rýchla, lebo učiteľka ešte 
stihla zahlásiť, ţe nám nedala domácu 
úlohu.  

Proti vlastnej vôli som sa naspäť 
posadila a zapísala si domácu úlohu. 
Uţ som si v hlave predstavovala ako 
znova preţijem nad zošitmi a učeb-
nicami dve hodiny. Bolo to celkom 
reálne, lebo sme na domácu úlohu 
dostali vypracovať štyri strany z pra-
covného zošita. 

Konečne som mohla opustiť 
novodobú mučiareň a odísť domov. 
Keď som prišla domov, vybrala som a 
aj naloţila umývačku, vyvenčila psa 
a išla som na tréning. Čas ubiehal 
veľmi rýchlo, a keď som prišla domov, 
bolo uţ 19:30. Rýchlo som niečo 
zjedla, umyla sa a išla som spať.  

Nevedela som však zaspať. 
Musela som myslieť na to, ţe som 
na niečo zabudla. Asi o 24:00 som si 
spomenula. Zabudla som si urobiť 
domácu úlohu. V hlave sa mi rozo-
zvučal alarm. Čo budem robiť? Pre-
páčte, zabudla som sa vám predstaviť: 
Som  ţiačkou  ôsmej  triedy  základnej  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

školy a vţdy sa snaţím byť na vyučo-
vacie predmety pripravená na sto per-
cent. Moje svedomie mi nedovolí nepri-
praviť sa.  

V posteli som leţala ešte desať 
minút, a potom som začala zvaţovať 
moţnosti. Buď si pôjdem urobiť domá-
cu úlohu, a tak zobudím celý dom, 
alebo si úlohu neurobím a zajtra dosta-
nem poznámku, v horšom prípade 

päťku. Čo by sa stalo, ak by som si 
úlohu neurobila? Ja sa nebojím. Nebo-
jím sa neurobiť si domácu úlohu!  
      Ráno som sa zobudila na zvo-
nenie budíka. Ja som to dokázala! 
Neurobila som si domácu úlohu. 
Mysleli ste si, ţe toto je koniec 
príbehu? Dievča prekonalo svoj strach 
a všetko dobre dopadlo. Kdeţe ! Ak si 
myslíte, ţe toto sa naozaj stalo, ste 
na omyle. Keď som prišla do školy 
zistila som, ţe sme v ten deň nemali 
matematiku.  Poviem vám však, čo  je 

    L I T E R Á R N E    P R Á C E 

Nebojím sa  

neurobiť si domácu úlohu 
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na tomto príbehu pravdivé. Ja sa ne-

urobiť si domácu úlohu naozaj bojím.  
Nevadí, ţe sa niečoho bojíme. 

Myšlienka, ţe sa toho strachu jedného 
dňa zbavíme, je to, čo by nás malo 
vţdy povzbudiť a niektorých strachov 
sa zbaviť ani nemusíme, lebo strach 
z toho, ţe si neurobím domácu úlohu 
zo mňa robí poctivú a zodpovednú 
ţiačku. Raz budem aj poctivým a zod-
povedným človekom.  

 
                  Katarína Marušinová, VIII.A 

   Kresbou prispela Ellie Maxwell, VIII.A  

 
 
 
 
 
 
            V ţivote môţe byť veľa vecí 
poslednýkrát. Naša generácia si vraj 
nič neváţi. Toto nám hovoria všetci 
naokolo. Myslím si, ţe to nie je pravda. 
My len máme strach zo straty niečoho 
alebo niekoho. Materiálne straty bolia 
najmenej, no strata nejakej osoby, 
lásky môţe spôsobiť veľkú bolesť 
srdca. Uţ je len na nás na koho a na 
čo sa naviaţeme, či sa ich časom 
pustíme alebo budeme k nim prisatý 
ako kliešte a nebudeme sa ich chcieť 
vzdať. Ja som v ţivote stratila, ale aj 
opustila veľa ľudí. Bolí to, no čas to 
vyrieši, čas všetko zahojí. Uţ je len 
na nás, ako dlho to bude trvať a ako 
veľmi to bude bolieť. V ţivote ľudia 

odchádzajú, umierajú, moţno nás aj 
opustia. My sa musíme pobrať svojou 
cestou a nechať ich ísť, tak ako jeseň. 

                          Liana Fejková, VIII.A 

 
 
 
 
  

P O S L E D N Ý 

  D  E  T  E  K T  Í  V  K  A 

 

1.  kapitola 

Ráno som sa zobudila, pripravila  
kávu, umyla zuby, obliekla  a utekala 
som do práce. Meškala som. Moja 
spolubývajúca Charlotte bola preč, 

keď som sa uţ  
zobudila. 

 Pred očami sa mi premietol celý 
ţivot. Dnes ma majú povýšiť. Prišla 
som do práce. Šéf mi povedal  dlhú 

prednášku o mojich budúcich 
povinnostiach a na koniec prednášky 

ma povýšil. 
 

Po dlhom a  únavnom dni som 
konečne prišla domov  

do neskutočného hluku. Charlotte, 
moja spolubývajúca a najlepšia 

kamarátka, sa ma spýtala, či neviem 
niečo o prerábke bytu pod nami. 
Konečne som pochopila prečo sa 

celým panelákom ozývajú tie zvuky. 

 
Bolo to zvláštne, lebo odkedy tu 
bývam, tak do toho bytu nikto 

nevkročil. Po celom bloku sa  len 
šírilo, ţe tam boli zavraţdení traja 
ľudia, a to všetkých potenciálnych 
kupcov odradilo. Nikto túto správu 

nemal podloţenú faktami, ale aj tak 
sa všetci báli. Nechápala som, veď zlí 

sú ľudia, nie miesta... Alebo je to 
inak? 

 

                                Ema Uličná, VIII.A 
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Milí spolužiaci, počas posledných týždňov  sme chodili po chodbách našej školy 

a v jednotlivých triedach sme hľadali pekné outfity. Tu sú niektoré z nich: 

             Módna polícia 

Najlepšie sa cítime v pohodlnom oblečení. Musím pochváliť baby, lebo mysleli aj na to, 
ako ich outfit vyzerá. Mia Kaprálová z V.A si obliekla mikinu s potlačou a je dôkazom toho, 
ţe do školy sa dá obliecť aj športovo a štýlovo zároveň. Milé tričko s obrázkom z rozprávky 
Frozen si obliekla Salma Suleňová. Hlavne v tomto období sa nosia aj huňaté mikiny, ako 
má napríklad Ema Kocsisová. Zistila som, ţe obľúbená detská značka na našej škole je 
Benetton. Mikinu tejto značky vlastní aj Simona Basandová. 

 

      Pohodlne  a  štýlovo 

     Je to o doplnkoch 

Doplnky dokáţu vţdy zvýrazniť a oţiviť outfit. 
Dievčatá našej školy zvolili doplnky v podobe 
náušníc, okuliarov či kabeliek a nablýskaných 
batohov. 

Všimla som si, ţe u detí sú tematické tričká taktieţ obľúbené. Tričko 
s logom košického hokejového klubu si obliekla Sophie Spišák. Tým nám 
ukázala, ţe aj dievčatá môţu fandiť hokeju. 
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      Takých fešákov máme na škole 

Dievčatá, vy ste prišli z prehliadkového móla? 

 

Všetky „kočky“ z 1. a 2. stupňa vlastnia pekné kúsky oblečenia. 

Takéto pekné outfity si obliekli ţiačky našej školy. Mia Fedičová 

z 5.A si obliekla krásnu sukňu a k nej zvolila elegantné tričko. Tereza 

Vrábelová nám ukázala ako nosiť široké nohavice, zladila ich 

s čelenkou rovnakej farby. Dievčatá rady nosia aj rôzne šaty 

a celkový vzhľad doladia peknými účesmi. S tričkami s podtlačou 

nikdy nič nepokazíte. Dôkazom sú ţiačky Ha Anh Nguyen Hu 

a Kristínka Szabadosová. 

Nikto nepovedal, ţe móda je len pre dievčatá. Chlapci vytasili krásne tričká, mikiny aj 

nohavice. Chalani nosia najčastejšie oblečenie s originálnymi, pestrými a hravými 

podtlačami. 
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Potrebujeme: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 x 100 g balíky dlhých piškót 

250 ml studenej smotany  
na šľahanie 

2 polievkové lyžice instantnej  kávy 

250 g mascarpone 

1 balíček vanilínového cukru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ahojte! V tomto čísle  školského časopisu som si pre vás pripravila recept 

na vynikajúce tiramisu. Je to dezert, ktorý chutí a jeho príprava je krátka. 

 

P.S: K receptu som pridala fotografie z jeho prípravy. 

 

RECEPT  NA  TIRAMISU 
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Postup: 

          1. Vo veľkej plastovej mise 

vymiešame elektrickým mixérom 

smotanu s cukrom, kým nevznikne 

šľahačka. Neprešľahajte to do mas-

la! 

 

 

 

 

          

          2. Do šľahačky pridáme mas-

carpone a elektrickým mixérom to  

opäť premiešame.  

 

 

 

 

          

         3. Do  druhej  misky  dáme 2 ly-

žice kávy a horúcu vodu. Kávu 

necháme vychladiť . 

 

 

 

 

 

 

            4. V miske s kávou máčame 

piškóty. Dajte si pozor, aby ste 

piškóty nepremočili. Piškóty nás-

ledne poukladáme do misky v tvare 

obdĺžnika. 

 

 

 

 

 

 

           5. Na piškóty dáme krém a ro-

zotrieme ho tak, aby sme zakryli 

všetky piškóty. Na krém uložíme 

piškóty a potom znova krém. Tira-

misu môžeme posypať kaka-

om.  Odložíme  ho  do  chladničky a 

podávame studené. 

 

 

 

 

 

 

 

                                DOBRÚ CHUŤ! 
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